
BOLLETTINO
UFFICIALE n. 2/2014 

 
Direzione Generale DeGli affari Generali

e Del Personale - Divisione iv

Anno XXI FebbrAIo 2014

 ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - 2014 

MINISTERO DELL’AMBIENTE
E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE

Po
ste

 It
ali

an
e S

.p.
A. 

- s
pe

d. 
in 

ab
b. 

po
st.

 7
0%

 - D
CB

  R
om

a





3

Sommario

S O M M A R I O

Decreto Ministeriale 0000144 del 22/05/2014, relativo alla conferma dell’iscrizione nel- 
l’elenco delle associazioni di protezione ambientale dell’associazione MOIGE 
Movimento Italiano Genitori - con sede in Roma, via dei Gracchi, 58 - ai sensi 
dell’art. 13 della legge n. 349/86, e successive modificazioni. . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 5

Decreto Ministeriale 0000152 del 28/05/2014, relativo all’accoglimento dell’istanza 
di riconoscimento delle finalità di protezione ambientale ai sensi dell’art. 13 della 
legge n. 349/1986, e successive modificazioni, presentata dall’associazione ‘Mo-
vimento Azzurro’, con sede in Roma via Circonvallazione Clodia n. 36/B. . . . . .  » 7

Decreto Ministeriale 0000203 del 06/08/2014, con il quale l’On. Sig. Ministro ha 
respinto l’istanza di riconoscimento delle finalità di protezione ambientate ai 
sensi dell’art. 13 della legge n. 349/1986, e successive modificazioni, presenta-
ta dall’associazione ‘Associazione Italiana Sicurezza Ambientale’, con sede in 
Somma Vesuviana (NA), via Santa Croce n. 117. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  » 9





5

Bollettino Ufficiale n. 2/2014

Decreto Ministeriale 0000144 del 22/05/2014, relativo alla conferma dell’iscrizione nel- 
l’elenco delle associazioni di protezione ambientale dell’associazione MOIGE Movi-
mento Italiano Genitori - con sede in Roma, via dei Gracchi, 58 - ai sensi dell’art. 13 
della legge n. 349/86, e successive modificazioni.

IL MINISTRO DELL’AMBIENTE 
E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE

Vista la legge 8 luglio 1986, n. 349, del Ministero dell’Ambiente e successive modifiche 
e integrazioni ed in particolare l’art. 13 concernente i requisiti e le procedure di individuazione 
delle Associazioni di protezione ambientale;

Vista la legge 23 marzo 2001, n. 93, “Disposizioni in campo ambientale” ed in particolare 
l’art. 17, comma 3;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 3 agosto 2009, n. 140, concernente 
“Regolamento di organizzazione del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare”;

Visto il decreto D.M. n. 49 del 31 gennaio 2014 Repertorio Emergenza Decreti Ministeria-
li, in corso di registrazione presso la Corte dei Conti, con cui il Ministro dell’Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del Mare ha emanato la Direttiva Generale sull’attività amministrativa e 
sulla gestione del Ministero per l’anno 2014;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 dicembre 2009 con il quale è 
stato conferito l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di direttore della “Direzione 
Generale per lo Sviluppo Sostenibile, il Clima e l’Energia” il dott. Corrado Clini;

Visto il “Documento e criteri per l’individuazione delle Associazioni di protezione ambien-
tale di cui all’art. 13 della legge 8 luglio 1986, n. 349, approvati dal Consiglio Nazionale per 
l’Ambiente nella seduta dell’11 gennaio 1988”;

Visto il parere reso dall’Avvocatura Generale dello Stato in data 11 ottobre 2011 che esplici-
ta il criterio dell’ordinamento interno democratico di cui alla norma citata;

Visto il decreto ministeriale 18 aprile 2006, n. 338, con il quale l’Associazione denominata 
“MOIGE —Movimento Italiano Genitori”, con sede in Roma, via dei Gracchi, 58, è stata indivi-
duata tra le associazioni di protezione ambientale;

Visto il decreto ministeriale 9 luglio 2012 (proc. SEC-DEC-2012-0000485) con il quale è 
stata sospesa dall’elenco dell’Associazioni di protezione ambientale di cui all’art. 13 della legge 
n. 349/1986;

Vista la nota 14 settembre 2012 con la quale l’Associazione ha presentato la documentazio-
ne attestante. l’attività di protezione ambientale svolta;

Ritenuto che dall’esame della documentazione allegata alla citata nota e dai chiarimen-
ti forniti, il MOIGE risponde ai requisiti per il riconoscimento di cui all’art. 13 della legge 
n. 349/1986;



6

Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare

Decreta:

Per le motivazioni specificate in premessa l’Associazione denominata “MOIGE – MOVI-
MENTO ITALIANO GENITORI”, con sede in Roma, via dei Gracchi, 58, è confermata tra le 
associazioni di protezione ambientale ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 della legge 8 luglio 
1986, n. 349.

Il presente decreto sarà notificato all’Associazione stessa e pubblicato per estratto sulla Gaz-
zetta Ufficiale della Repubblica Italiana.

Roma, 22 maggio 2014

Il Ministro: Gian Luca Galletti



7

Bollettino Ufficiale n. 2/2014

Decreto Ministeriale 0000152 del 28/05/2014, relativo all’accoglimento dell’istanza di ricono-
scimento delle finalità di protezione ambientale ai sensi dell’art. 13 della legge n. 349/86, 
e successive modificazioni, presentata dall’associazione ‘Movimento Azzurro’, con sede 
in Roma via Circonvallazione Clodia n. 36/B.

IL MINISTRO DELL’AMBIENTE 
E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE

Vista la legge 8 luglio 1986, n. 349, “Istituzione del Ministero dell’ambiente e norme in 
materia di danno ambientale”, e successive rnodifiche e integrazioni, ed in particolare l’art. 13 
concernente i criteri di individuazione delle associazioni di protezione ambientale;

Vista la legge 23 mazzo 2001, n. 93, “Disposizioni in campo ambientale” ed in particolare 
l’art. 17, comma 3;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 3 agosto 2009, n. 140, concernente il 
“Regolamento di organizzazione del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare”;

Visto il decreto n. 49 del 31 gennaio 2014 Repertorio Emergenza Decreti Ministeriali, in 
corso di registrazione presso la Corte dei Conti, con cui il Ministro dell’Ambiente e della Tute-
la del Territorio e del Mare ha emanato la Direttiva Generale sull’attività amministrativa e sulla 
gestione del Ministero per l’anno 2014;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 dicembre 2009 con il quale è 
stato conferito l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di direttore della “Direzione 
Generale per lo Sviluppo Sostenibile, il Clima e l’Energia” al Dott. Corrado Clini con decorrenza 
dalla data di firma dello stesso provvedimento;

Visto il “Documento e criteri per l’individuazione delle Associazioni di protezione ambien-
tale di cui all’art. 13 della legge 8 luglio 1986, n. 349, approvati dal Consiglio Nazionale per 
l’Ambiente nella seduta dell’11 gennaio 1988”;

Visto il parere dell’Avvocatura Generale dello Stato dell’11 ottobre 2011 che esplicita il cri-
terio dell’ordinamento interno democratico di cui all’art. 13 della legge n. 349/1986;

Vista la nata del 30 gennaio 2013 con la quale l’associazione “Movimento Azzurro” ha pre-
sentato richiesta di riconoscimento delle finalità di protezione ambientale;

Viste le note del 20 maggio 2013 prot. 0036549/SEC e del 2 agosto 2013 prot. 0041179/SEC, 
con le quali la Direzione Generale per lo Sviluppo Sostenibile il Clima e l’Energia ha chiesto di 
integrare la documentazione trasmessa con particolare riferimento al citato criterio dell’ordina-
mento interno democratico nonché al tipo di attività svolta in tema di protezione ambientale;

Viste le note del 4 luglio 2013 e del 12 dicembre 2013 con le quali l’Associazione ha assun-
to formale impegno di procedere quanto prima all’adeguamento della statuto al suddetto criterio 
e ha trasmesso la documentazione richiesta;

Tenuto conto che l’Associazione è in possesso dei requisiti previsti dall’art. 13 della legge 
n. 349/1986;



8

Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare

Decreta

1. È individuata quale associazione di protezione ambientale, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 13 della legge 8 luglio 1986, n. 349, l’associazione “MOVIMENTO AZZURRO” con 
sede legale in via Circonvallazione Clodia n. 36/B, 00195 Roma.

2. L’Associazione provvederà a comunicare alla Direzione Generale per lo Sviluppo Soste-
nibile il Clima e l’Energia, Divisione II, Interventi per lo Sviluppo Sostenibile e Rapporti con 
l’Associazionismo, le modifiche dello Statuto.

3. Il presente decreto sarà notificato all’Associazione stessa e pubblicato per estratto nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana nonché nel sito istituzionale del Ministero dell’Am-
biente e della Tutela del Territorio e del Mare, www.minambiente.it.

Roma, 28 maggio 2014

Il Ministro: Gian Luca Galletti



9

Bollettino Ufficiale n. 2/2014

Decreto Ministeriale 0000203 del 06/08/2014, con il quale l’On. Sig. Ministro ha respinto 
l’istanza di riconoscimento delle finalità di protezione ambientate ai sensi dell’art. 13 
della legge n. 349/1986, e successive modificazioni, presentata dall’associazione ‘Asso-
ciazione Italiana Sicurezza Ambientale’, con sede in Somma Vesuviana (NA), via Santa 
Croce n. 117.

IL MINISTRO DELL’AMBIENTE 
E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE

Vista la legge 8 luglio 1986, n. 349, del Ministero dell’Ambiente e successive modifiche 
e integtazioni ed in particolare l’art. 13 concernente i requisiti e le procedure di individuazione 
delle Associazioni di protezione ambientale;

Vista la legge 23 marzo 2001, n. 93, “Disposizioni in campo ambientale” ed in particolare 
l’art. 17, comma 3;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 3 agosto 2009, n. 140, concernente “Rego-
lamento di organizzazione del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare”;

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 6 giugno 2014 registrato in 
data 16 luglio 2014 - Reg. n. 1, Fog. 3057, con il quale è stato conferito l’incarico ad interim di 
funzione dirigenziale di Livello generale di direttore della “Direzione Generale per lo Sviluppo 
Sostenibile, il Clima e l’Energia” al Dott. Francesco La Camera con decorrenza dalla data di 
firma dello stesso provvedimento;

Visto il Decreto prot. 008661 del 27 giugno 2014, in corso di registrazione, con il quale il 
Direttore ad interim Dott. Francesco La Camera, conferisce ai Dirigenti titolari di Divisione, nei 
limiti delle competenze attribuite alle Divisioni a cui sono proposti, di esercitare le funzioni e 
perseguire gli obiettivi loro demandati, assumendone in via diretta ed esclusiva responsabilità;

Visto il Decreto n. 49 del 31 gennaio 2014 Repertorio emergenza Decreti Ministeriali, 
registrato il 3 marzo 2014 Reg. n. 1, Fog. 1297 presso la Corte dei Conti, con cui il Ministro 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare ha emanato la Direttiva Generale sull’atti-
vità amministrativa e sulla gestione del Ministero per l’anno 2014;

Vista l’istanza presentata tesa ed ottenere l’individuazione quale associazione di protezione 
ambientale dell’associazione “Associazione Italiana Sicurezza Ambientale Nazionale” in data 6 
dicembre 2013;

Visto il “Documento e criteri per l’individuazione delle Associazioni di protezione ambien-
tale di cui all’art. 13 della legge 8 luglio 1986, n. 349, approvati dal Consiglio Nazionale per 
l’Ambiente nella seduta dell’11 gennaio 1988”;

Visto il parere reso dall’Avvocatuta Generale dello Stato dell’11 ottobre 2011 - 316095P, 
recepito dall’Amministrazione, che ha dato luogo alla pubblicazione nel sito istituzionale di una 
nuova modulistica più rispondente alla rilevazione dei requisiti richiesti dalla legge n. 349/1986, 
art. 13;

Considerato che nello Statuto dell’Associazione non ricorrono le condizioni essenziali per 
il rispetto del requisito dell’ordinamento interno democratico, in particolare con riferimento alla 
durata delle cariche e al rispetto dell’equilibrio di genere, così come previsto dal parere dell’Av-
vocatura Generale dello Stato sopra citato;



10

Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare

Considerato che nella documentazione prodotta, le attività ambientali sono elencate in 
maniera generica tale da non consentite di valutare l’effettiva continuità e rilevanza esterna 
dell’azione di tutela ambientale ai sensi dell’art. 13 della legge n. 349/1986;

Considerato che l’art. 13 della legge n. 349/1986 prevede che le Associazioni di protezione 
ambientale abbiano carattere nazionale o siano presenti in almeno cinque regioni;

Considerato che il rispetto dei requisiti deve essere osservato in maniera congiunta, ossia 
che la continuità temporale delle attività va verificata insieme alla continuità nei territori nei 
quali l’associazione dichiara di essere presente al momento della presentazione della domanda;

Considerato altresì che permangono le carenze informative in ordine alla presenza territoria-
le delle guardie zoofile e ai relativi atti autorizzativi;

Considerato altresì che i criteri previsti dal citato art. 13 della legge n. 349/1986 sono da 
intendersi in senso cumulativo e non alternativo, per cui la mancata osservanza anche di uno 
solo di essi non consente di procedere all’adozione del provvedimento di riconoscimento ai sensi 
della citata norma;

Considerato pertanto che l’Associazione richiedente il riconoscimento è tenuta al rispetto 
del requisito essenziale dell’ordinamento interno democratico, della presenza in almeno cinque 
regioni e ad avvalorare l’istanza con una congrua documentazione a riprova dell’attività di prote-
zione ambientale svolta, e che tale onere rimane a carico dell’istante;

Vista la nota prot. 0000686/SEC del 23 gennaio 2014, con la quale è stato comunicato 
all’Associazione l’impossibilità di dar corso all’istanza per le carenza dei requisiti essenziali del 
rispetto dell’ordinamento interno democratico nonché della continuità e della rilevanza esterna 
dell’azione di tutela ambientate e presenza in almeno cinque regioni, dando attuazione alle dispo-
sizioni dell’art. 10-bis della legge n. 24/1990;

Decreta

Per le motivazioni addotte in premessa, l’istanza presentata dall’Associazione italiana Sicu-
rezza Ambientale, con sede in Somma Vesuviana (Napoli), via Santa Croce n. 117, volta al rico-
noscimento previsto dall’art. 13 della legge 8 luglio 1986, n. 349, è respinta.

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso al TAR o ricorso straordinario al Capo dello 
Stato rispettivamente entro 60 e l20 giorni decorrenti dalla notifica.

Il presente decreto sarà notificato all’Associazione stessa e pubblicato per estratto sulla Gaz-
zetta Ufficiale della Repubblica Italiana ai sensi dell’art. 14 della legge 8 luglio 1986, e 349.

Roma, 6 agosto 2014

Il Ministro: Gian Luca Galletti





(MOD-BP-14-111-024) Roma, 2014 - Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. - S.


	Decreto Ministeriale 0000144 del 22/05/2014, relativo alla conferma dell’iscrizione nell’elenco delle associazioni di protezione ambientale dell’associazione MOIGE Movimento Italiano Genitori - con sede in Roma, via dei Gracchi, 58 - ai sensi dell’art. 13 della legge n. 349/1986, e successive modificazioni
	Decreto Ministeriale 0000152 del 28/05/2014, relativo all’accoglimento dell’istanza di riconoscimento delle finalità di protezione ambientale ai sensi dell’art. 13 della legge n. 349/86, e successive modificazioni, presentata dall’associazione ‘Movimento Azzurro', con sede in Roma via Circonvallazione Clodia n. 36/B
	Decreto Ministeriale 0000203 del 06/08/2014, con il quale l’On. Sig. Ministro ha respinto l’istanza di riconoscimento delle finalità di protezione ambientate ai sensi dell’art. 13 della legge n. 349/1986, e successive modificazioni, presentata dall’associazione Italiana Sicurezza Ambientale', con sede in Somma Vesuviana (NA), via Santa Croce n. 117

